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Malerværkstedet, der har 3 elever under oplæring. Også her er op-
læringen meget alsidig, idet man foruden alt forefaldende arbejde in-
den for faget også afser t id t il værkstedsundervisning af dekorativ 
art. 

Foruden skolehjemmets vedligeholdelse har værkstedet også påta-
get sig større malerarbejde på andre institutioner og i enkelte t ilfælde 
også for private. 

 
Mens man tidligere fulgte den regel, at eleverne efter at have ud-

stået den halve læretid kunne udskrives i fortsat lære, er det nu t il-
fældet, at næsten alle elever kommer og anmoder om, at måtte lære 
færdig på skolehjemmets værksteder og tage svendeprøve, inden de 
forlader hjemmet. Erfaringen har da også vist, at elever, der udskri-
ves med svendebrev i lommen meget sjældent kommer i alvorlig 
konflikt med samfundet. Gennem de sidste 18 år har man således kun 
set 2 t ilfælde, hvor elever med faglig uddannelse ikke har klaret sig. 
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I den praktiske oplæring lægger man megen vægt på, at eleverne 
får en grundig faglig uddannelse, at de ikke blot lærer arbejdets glæ-
de ved at præstere kvalitetsarbejde, men at de også lærer at holde or-
den på arbejdspladsen og system og tempo i deres arbejdsgang, så de 
kan klare sig i konkurrencen, når de udskrives. 

Mens man tidligere meddelte den faglig-teoretiske undervisning i 
hjemmets egen tekniske skole, får lærlingene nu både forskoleunder-
visningen og de obligatoriske fagkurser på Hillerød tekniske Central-
skole. 

Denne ordning indebærer mange fordele for eleverne med hensyn 
t il at færdes blandt andre mennesker under togrejserne, i frit imerne i 
skolen, t ilpasse sig i faggruppeme, sammenligne egne præstationer 
med kammeraternes udefra o. s. v. 

Sammenlignet med tidligere t iders tendens t il, at institutionerne let 
kom til at føre en noget isoleret, indadvendt t ilværelse, må det note-
res som en væsentlig pædagogisk landvinding, at man navnlig gen-
nem de sidste årt ier har udviklet en stadig stigende kontakt-
vekselvirkning med livet uden for skolehjemmet. 

Den udstrakte frihed t il at færdes frit  under ansvar honoreres fra 
elevernes side med en optræden, der sjældent skuffer den dem viste 
t illid. 

Det samme gør sig gældende, når lærlingene som samarbejdende 
håndværkere sendes ud på arbejde på egnen. Det betragtes som en 
æressag at skaffe hjemmet et godt renomme ved en pæn optræden. 

Mens man tidligere i nogenlunde bogstavelig forstand holdt sig på 
hjemmebane, når det drejede sig om træning i idræt og boldspil, del-
tager eleverne nu i udstrakt grad i byens og egnens idrætsklubber, 
kommer ud t il konkurrencer over hele amtet, ligesom de deltager i 
foreningernes fester, baller o. 1. 

Gennem flere år har de fleste af de ældre elever fulgt undervisnin-
gen i ungdomsskolen i Høbjerg ved Helsinge, hvor mange også del-
tager i ungdomsklubarbejdet. 

Herigennem er der rig lejlighed t il at skaffe sig kammeratlige kon-
takter, og mange bliver da også inviteret t il fester og ungdomsgilder 
hos familier på egnen. 

Ligesom det har sin store værdi, at eleverne kommer ud og lærer 
at t ilpasse sig blandt andre unge og familier på egnen, har man da 
også på anden måde søgt kontakt og samarbejde med egnens befolk-
ning. 
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Man har således gennem en lang årrække holdt dørene åbne for 

den lokale befolknings deltagelse i forskellige arrangementer på in-
stitutionen. Man har således 2 aftener om ugen på aftenskolebasis 
holdt keramikkursus o.1. med blandede hold af deltagere udefra og af 
skolehjemmets ældre elever. Som et kuriosum kan nævnes, at man i 
sommermånederne har keramikkursus for landliggere. Endvidere har 
man fundet det både hensigtsmæssigt og berigende at samarbejde 
med egnens befolkning på kulturel basis. Man har således gennem 
flere år haft samarbejde og holdt fællesmøder med egnens foredrag-
forening, har afgivet lokaler t il Vejby-T ibirke Selskabets møder, 
samt indbudt interesserede t il årlige koncertaftener m. v. på skole-
hjemmet. 

Disse mangeartede vekselvirkende kontaktforanstaltninger har 
navnlig udviklet sig gennem de sidste årt ier i tråd med tidens ånd, og 
den good-will, som såvel elever som skolehjemmet derigennem har 
opnået, kan vanskeligt vurderes højt nok.  

C. Bek. 



Vejby-Tibirke årbog 1967-68 

Skolehjemmet ”Godhavn” – Årene derefter                                                      9
  

 


